CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2022

(Do Sr. GENINHO ZULIANI)

Denomina  Passarela  Jocelito
Paganelli. a  passarela  para  travessia  de
pedestres  situada sobre  a  Rodovia  Br  153
km 63,  no  município  de  São  José  do  Rio
Preto, no Estado de São Paulo.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1º Fica denominado  Passarela Jocelito Paganelli. a passarela

para  travessia  de  pedestres  situada  sobre  a  Rodovia  Br  153   km  63,  no

município de São José do Rio Preto, no Estado de São Paulo.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Jocelito Paganelli tinha 42 anos, nasceu em Catanduva/SP em 3 de

abril de 1979, mas escolheu para morar e onde se realizou profissionalmente

em São José do Rio Preto. Formado pela Faculdade de Filosofia, Ciências e

Letras  (Fafica)  de  Catanduva,  pós-graduado  em  Marketing  Político  e

Propaganda Eleitoral pela Universidade de São Paulo (USP).

Dedicou  20  anos  ao  jornalismo,  nos  quais  passou  por  jornais

impressos em Catanduva e em São José do Rio Preto,  sempre desafiando

todos os obstáculos, como até mesmo seu leve distúrbio neurobiológico que

1
_______________________________________________________________

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 860, Cep: 70.160-900
Brasília/DF E-mail: dep.geninhozuliani@camara.leg.br

*C
D2

24
59

38
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224593868100

PL
 n

.1
49

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
06

/2
02

2
11

:4
0

- M
es

a

mailto:dep.geninhozuliani@camara.leg.br

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS

afetava sua fala, fato este que nunca o impediu de se tornar uma referência na

televisão local.

Foi repórter de cidades, política e colunista social do jornal Diário da

Região, em 2017 foi para a TV Tem, filial da Rede Globo, onde começou como

produtor  de  reportagens  e  muito  rapidamente  foi  promovido  à  repórter,

posteriormente comentarista especial de 'política'. Dois anos após entrar na TV

Tem, foi  promovido a 'chefe de redação' da emissora de Rio Preto, quando

passou  a  coordenar  equipes  de  jornalismo,  e  principalmente  a  pauta  dos

jornais locais.

Durante toda a pandemia, estudou a fundo, diariamente, os números

oficiais da contaminação no noroeste paulista, as análises que antes fazia da

política  regional,  passaram  a  serem  feitas  sobre  a  saúde  pública,  levando

informações valiosas à toda população, sempre de forma imparcial.

Jocelito Paganelli veio a óbito dia 29 de março de 2022, decorrente

de um infarto fulminante em sua casa e seu falecimento causou uma grande

comoção em toda a comunidade.

Desse  modo,  com base  em sua  biografia  e  pela  relevância  dos

serviços prestados à toda sociedade rio pretense e da região, bem como por

considerarmos que o homenageado preenche os requisitos elencados pela Lei

nº 6.682/79, julgamos ser merecedor dessa singela homenagem cívica.

Sala das Sessões, em        de                     de 2022.

_______________________________________________________________
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 860, Cep: 70.160-900

Brasília/DF E-mail: dep.geninhozuliani@camara.leg.br

*C
D2

24
59

38
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224593868100

PL
 n

.1
49

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
06

/2
02

2
11

:4
0

- M
es

a

mailto:dep.geninhozuliani@camara.leg.br

3

CÂMARA DOS DEPUTADOS

GENINHO ZULIANI

Deputado Federal – União/SP

_______________________________________________________________
Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 860, Cep: 70.160-900

Brasília/DF E-mail: dep.geninhozuliani@camara.leg.br

*C
D2

24
59

38
68

10
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Geninho Zuliani
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD224593868100

PL
 n

.1
49

0/
20

22
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

3/
06

/2
02

2
11

:4
0

- M
es

a

mailto:dep.geninhozuliani@camara.leg.br